※ 様式は、市ホームページの２箇所からダウンロードできます。

①トップページ ＞ 市からのお知らせ・自治会関連情報

＞ 【令和４年９月分】自治会宛回覧・配布物情報

②トップページ ＞ 組織でさがす ＞ 市民生活部・環境課

＞ その他 ＞ 市内一斉クリーンアップ作戦

（ 公 印 省 略 ）
三環第 １４８ 号
令和４年９月１６日

各 区 長   様

クリーン三木促進会議会長 安井 由次

市内一斉クリーンアップ作戦の実施について（依頼）

涼風の候、貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し

上げます。
平素から地域の環境美化の推進につきまして、格別のご理解ご協力を賜

り厚くお礼申し上げます。
さて、みだしのことについて、地域の美化運動の一環として下記のとお

り実施いたします。
つきましては、美しいまちづくりと地域の交流を促進させるとの趣旨を

ご理解いただきご参加くださるようご案内申し上げます。また、実施に当
たっては、新型コロナウイルス感染防止対策をお願いします。
なお、この依頼文書と同様の文書を各地区衛生常務委員様にも送付して

います。ご協議いただき、同封の「市内一斉クリーンアップ作戦実施予定連
絡票」で下記の２のとおりご提出くださいますようお願いいたします。

記

１ 実 施 日  令和４年１０月２３日（日）午前中の１時間程度

※ 行事等によりこの日に実施できない場合は、１１月～１２月中に実施をお願
いします。

清掃中の事故に備えて、傷害保険に加入していますので、必ず実施
日の報告をお願いします。（クリーンアップ作戦のものが対象で、慣例
のものは対象外になります。）

２ 「市内一斉クリーンアップ作戦実施予定連絡票」の提出について

【締切日】１０月１４日（金）

※ 「実施予定日・参加人員・場所」をご記入の上、FAX もしくは
各地区公民館（三木地区は中央公民館、三木南地区は三木南交流
センター）までご提出ください。
専用のﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：clean-miki@city.miki.lg.jp まで送信い

ただくこともできます。

⤵ 裏面へ続く

３ 実施内容について
別紙『市内一斉クリーンアップ作戦実施要領』のとおり。

４ お問い合わせ先（送信先）

クリーン三木促進会議事務局

三木市清掃センター内 環境課 〔担当：山本、廣岡〕
TEL:８３-２６０８ FAX：83-2695
専用のﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：clean-miki@city.miki.lg.jp

- 1 -

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

令和４年度

市内一斉クリーンアップ作戦実施要領

～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～

１ 趣 旨

美しい地域景観の創出、魅力あふれる地域づくりのためには、市内全

域で、環境美化活動の定着が必須です。

そこで、市民参加による、道路や公園などのコミュニティゾーンのポ

イ捨てごみの清掃活動を｢市内一斉クリーンアップ作戦｣として展開しま

す。

市民一人ひとりが清掃活動に参加することにより、環境美化意識の高

揚を図るとともに、市民自身の手による、「ごみのない美しいまち」の実

現に努めるものです。

２ 日 時

令和４年１０月２３日（日）午前中に１時間程度

※ 各地域の行事等により、この日に実施できない地域は、11月または

12 月中に実施するものとします。

清掃中の事故に備えて、実施日に関わらず傷害保険に加入していま

す。万一の事故の場合は、すみやかに事務局までご連絡ください。

【悪天候の場合】

中止等の判断は、各自治会において決定してください。

３ 清掃場所

住宅周辺、各自治会集会所、公園、幹線道路など。

実施場所は、各自治会で決定していただきます。

ただし、7月の一斉清掃のような大規模なものではなく、ごみ袋を持

って歩きながら拾えるポイ捨てごみ（吸い殻、紙くず、空き缶、ペット

ボトルなど）の清掃を中心とします。

４ スローガン

「ごみのない美しいまち、できることからはじめよう」

- 2 -

５ 主 唱

クリーン三木促進会議・三木市

６ 推進機関・団体(順不同)

 三木市区長協議会連合会      三木市保健衛生推進協議会

 三木市子ども会育成会連絡協議会  三木市連合ＰＴＡ

 三木市老人クラブ連合会      三木市商店街連合会

 三木商工会議所          吉川町商工会

 一般社団法人三木青年会議所

７ 実施方法

自治会長（区長）と衛生常務委員が中心となって、各地区公民館とも

協議し、実施日時、場所等を決めていただくとともに、地域住民やボラ

ンティア団体の参加を呼びかけていただきます。

参加者は、自宅周辺やそれぞれの地域で決められた場所のポイ捨てご

みを清掃していただきます。

なお、日頃から清掃活動をしていただいているボランティア団体につ

いては、できる限りこの日にあわせて活動していただくようお願いしま

す。

８ その他

(1) ごみ袋や清掃用具などは、各自で準備してください。

(2) 市内一斉クリーンアップ作戦によって集められたごみは、分別区分

のとおり分別し、通常どおり各指定袋に入れて、それぞれの定期収集

日に地域のごみステーションに出してください。

９ 事務局

クリーン三木促進会議事務局

市民生活部環境課（三木市清掃センター内）

TEL：83-2608 FAX：83-2695

令和４年度 市内一斉クリーンアップ作戦実施予定連絡票

FAX：83-2695
クリーン三木促進会議事務局

三木市清掃センター内 環境課 宛

１０月１４日（金）までに、事務局へ FAX(上記番号)していただくか、

各地区公民館（三木地区は中央公民館、三木南地区は三木南交流センター）

へ、お届けください。

専用のﾒｰﾙｱﾄﾞﾚｽ：clean-miki@city.miki.lg.jp まで送信いただくこ

ともできます。

自治会名もしくは

登録団体名

実 施 予 定

（○で囲んでください）

・１０月２３日（日）に実施

・上記以外の日に実施    月   日(  )

・実施しない

参加予定人数 名

実 施 場 所

※ 実施できない場合にも、その旨お知らせいただければ幸いです。

※ 実施可否の参考にしてください。